Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022011800018

18

Nº 12, terça-feira, 18 de janeiro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

SECRETARIA DE EMPREENDEDORISMO E INOVAÇÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO: 01200.007298/2007-70
SIAFI nº 629249
CONVÊNIO: 01.0150.00/2007
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação da vigência do CO N V Ê N I O
por mais 08 meses, até 20/09/2022.
DATA DA ASSINATURA: 17/01/2022.
ASSINAM: Pelo Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações - MCTI, PAULO CES A R
RESENDE CARVALHO ALVIM, Secretário de Empreendedorismo e Inovação e a Secretária de
Ciência, Tecnologia e Inovação da Bahia, ADÉLIA MARIA CARVALHO DE MELO PINHE I R O.

FINANCIADORA DE ESTUDOS E PROJETOS
EXTRATO DE CONTRATO

Processo FP-ADM-2021/07710. Espécie: Contrato nº 20.21.0102.00; Partes: Financiadora de
Estudos e Projetos - FINEP, CNPJ 33.749.086/0001-09 e Syc Soluções e Gestão de
Segurança ltda, CNPJ 11.574.847/0001-04. Objeto: Contratação de empresa especializada
em manutenção e recarga de extintores portáteis. Prazo: 36 (trinta e seis) meses a contar
da assinatura. Valor: 30.650,00 (trinta mil, seiscentos e cinquenta) reais. Assinatura em
17/01/2022.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2021

O Pregoeiro torna público que, em 10 de janeiro de 2021, o Diretor
Administrativo da Finep homologou os procedimentos da licitação cujo objeto é a
"Contratação de empresa especializada para a realização de serviços de manutenção
corretiva e preventiva, on site (no local), em nobreaks, com fornecimento de peças
necessárias à execução dos serviços, responsáveis pelo fornecimento de rede elétrica
estabilizada para os microcomputadores e equipamentos de conectividade instalados nos
andares da Finep do Rio de Janeiro". O objeto foi adjudicado em favor da empresa UPS
TECNOLOGIA LTDA, pelo valor de R$ 360.000 (trezentos e sessenta mil) reais.

SÔNIA DE BESSA

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2022

A Pregoeira torna público que, em 17 de janeiro de 2022, o superintendente da
Área de Logística da Finep homologou os procedimentos da licitação cujo objeto é a
"aquisição de material gráfico: 3.500 (três mil e quinhentos) envelopes grandes com
logotipo da Finep; 1.000 (um mil) pastas de tramitação de processos com logotipo da
Finep; 3.000 (três mil) pasta marmorizadas". O objeto foi adjudicado em favor da empresa
LSA ESTUDIO GRAFICO EDITORA E PAPEIS EIRELI, pelo valor de R$ 37.480,00 (trinta e sete
mil, quatrocentos e oitenta) reais.

MICHELLY FERRAZ

CONSELHO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E
T EC N O LÓ G I CO

RESULTADO DE JULGAMENTO
CHAMADA PÚBLICA

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq torna
público o resultado Concessão de auxílio financeiro à pesquisa para a chamada: APOIO A
PROJETOS DE PESQUISAS CIENTÍFICAS, TECNOLÓGICAS E DE INOVAÇÃO. As propostas
aprovadas encontram-se no link: http://resultado.cnpq.br/3371150555526282.
(PO390/2020).

Brasília-DF, 17 de janeiro de 2022.
MARIA ZAIRA TURCHI

Presidenta do Conselho
Substituta

RESULTADO DE JULGAMENTO
CHAMADA PÚBLICA

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq torna
público o resultado Concessão de auxílio financeiro à pesquisa para a chamada: APOIO A
PROJETOS DE PESQUISAS CIENTÍFICAS, TECNOLÓGICAS E DE INOVAÇÃO. As propostas
aprovadas encontram-se no link: http://resultado.cnpq.br/2805141520966764.
(PO390/2020).

Brasília-DF, 17 de janeiro de 2022.
MARIA ZAIRA TURCHI

Presidenta do Conselho
Substituta

RESULTADO DE JULGAMENTO
CHAMADA PÚBLICA

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq torna
público o resultado Concessão de auxílio financeiro à pesquisa para a chamada: APOIO A
PROJETOS DE PESQUISAS CIENTÍFICAS, TECNOLÓGICAS E DE INOVAÇÃO. As propostas
aprovadas encontram-se no link: http://resultado.cnpq.br/3973435826421063.
(PO390/2020).

Brasília-DF, 17 de janeiro de 2022.
MARIA ZAIRA TURCHI

Presidenta do Conselho
Substituta

RESULTADO DE JULGAMENTO
CHAMADA PÚBLICA

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq torna
público o resultado Concessão de auxílio financeiro à pesquisa para a chamada: APOIO A
PROJETOS DE PESQUISAS CIENTÍFICAS, TECNOLÓGICAS E DE INOVAÇÃO. As propostas
aprovadas encontram-se no link: http://resultado.cnpq.br/8922132265405371.

(PO390/2020).

Brasília-DF, 17 de janeiro de 2022.
MARIA ZAIRA TURCHI

Presidenta do Conselho
Substituta

RESULTADO DE JULGAMENTO
CHAMADA PÚBLICA

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq torna
público o resultado de Bolsa liberado para a chamada pós-doutorado Júnior - PDJ 2019 -

(Prorrogação). As propostas -se aprovadas encontram por meio do link:
http://resultado.cnpq.br/5520299160717390.

Brasília-DF, 17 de janeiro de 2022.
MARIA ZAIRA TURCHI

Presidenta do Conselho
Substituta

RESULTADOS DE JULGAMENTOS

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq torna
público o resultado da Chamada Pública APOIO AO LATTES DATA - DTI - IBICT. As propostas
aprovadas encontram-se no link: http://resultado.cnpq.br/0814836573303454

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq torna
público o resultado da Chamada Pública MCTIC/CNPq Nº 28/2018 - Universal 2018. As
propostas aprovadas encontram-se no link:

Faixa A - Até R$ 30.000,00: http://resultado.cnpq.br/4572966564557780
Faixa B - De R$ 0,00 a R$ 60.000,00:

http://resultado.cnpq.br/5904626222989439, http://resultado.cnpq.br/0608083240407088
Faixa C - De R$ 0,00 a R$ 120.000,00:

http://resultado.cnpq.br/8476858650970281
O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq torna

público o resultado da Chamada Pública PROJETO HORIZONTE 2020 CANCER INCA. As
propostas aprovadas encontram-se no link: http://resultado.cnpq.br/9450448986538232

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq torna
público o resultado da Chamada Pública ENCOMENDAS CHAMAMENTO VACINAS MCTI
2021. As propostas aprovadas encontram-se no link:
http://resultado.cnpq.br/7094666274673326

MARIA ZAIRA TURCHI
Presidente do Conselho

Substituta

DIRETORIA DE COOPERAÇÃO INSTITUCIONAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo ao Convênio.
Processo SEI: 01300.002044/2020-12; Processo CNPq: 630018/2020-0; Convênio
CNPq/Fundação Araucária nº 898283/2020; Emendas Parlamentares números 39150012,
37020005, 40340005, 40340009 e 40340012. Partícipes: Concedente: CONSELHO
NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLOGICO - CNPq, CNPJ nº
33.654.831/0001-36. Convenente: Fundação Araucária de Apoio ao Desenvolvimento
Científico e Tecnológico do Paraná - Fundação Araucária, CNPJ nº 03.579.617/0001-00. Do
Objeto: Prorrogação da vigência do Convênio CNPq/Fundação Araucária nº 898283/2020
(Emendas Parlamentares nº 39150012, nº 37020005, nº 40340005, nº 40340009 e nº
40340012) até o dia 31/12/2023. O Termo Aditivo não implica em quaisquer ônus
adicionais por parte do CNPq. Da Ratificação: Ficam ratificadas as demais cláusulas e
condições do Convênio que ora se adita. Data de assinatura: 13/01/2022. Signatários:
Concedente: Maria Zaira Turchi - Diretora de Cooperação Institucional, CPF ***.012.881-**.
Convenente: Ramiro Wahrhaftig - Diretor Presidente, CPF ***.770.549-** e Gerson Luiz
Koch - Diretor Administrativo e Financeiro, CPF ***.960.899-**.

DIRETORIA DE GESTÃO E TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 877/2022

Pelo presente fica notificado o Sr (a). Joseleide Teixeira Câmara CPF:
***.863.013-**, por se encontrar em lugar incerto e não sabido, para no prazo de 15
(quinze) dias, solicitar parcelamento, apresentar recurso ou recolher aos cofres deste
Conselho, através de GRU, disponível no endereço:
http://consulta.tesouro.fazenda.gov.br/gru_novosite/gru_simples.asp, o valor de R$
19.519,20 (dezenove mil quinhentos e dezenove reais e vinte centavos) visto o não
atendimento à Notificação 267/2021 recebida em 09/08/2021, sob pena de inscrição do
CPF/CNPJ no SIAFI, CADIN, e nos serviços de proteção ao crédito, como o SCPC, Serasa e
afins. O débito é derivado do descumprimento de obrigações especificadas no processo n.
441605/2019-2. Pedido de informações e envio do comprovante do recolhimento devem
ser enviados ao e-mail: secoa@cnpq.br

Em 13 de Janeiro de 2022
LORENNY OLIVIERA DE ARRUDA GUILHON

Chefe do Serviço de Cobrança e Acompanhamento
(PO-283/2016)

Ministério das Comunicações

EMPRESA BRASIL DE COMUNICAÇÃO S.A.
EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: Termo Aditivo n° 01 ao Acordo de Cooperação EBC/DIAFI/ACORDO DE
COOPERAÇÃO Nº 0069/2020. Partes: Empresa Brasil de Comunicação S/A - EBC e o
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Maranhão - IFMA. Objeto:
Prorrogar o prazo de vigência do Instrumento Original. Valor: Sem ônus. Vigência:
30/09/2021 a 30/03/2022. Assinatura: 30/09/2021. Processo nº 0988/2020.

Espécie: Termo Aditivo n° 04 ao Contrato EBC/DIPRO/CONTRATO/Nº 1040/2018.
Contratante: Empresa Brasil de Comunicação S/A - EBC. Contratada: Pianíssimo
Produções Artísticas Ltda-EPP, CNPJ/MF: 06.172.974/0001-39. Objeto: Prorrogar o
prazo de vigência do Contrato Original, registrar o direito à análise de reajuste e
discriminar os dados da Nota de Empenho do Exercício Financeiro de 2021. Do Valor
para Prorrogação: R$120.000,00. Dos Recursos Orçamentários para a Prorrogação:
Programa de Trabalho: 24722400120B50001 (Fortalecimento do Sistema Púbico de
Radiodifusão e Comunicação). Elemento de Despesa:339039 (Outros Serviços de
Terceiros - Pessoa Jurídica). Nota de Empenho: 2021NE000679. Emissão: 02/12/2021.
Valor: R$ 10.830,00. Vigência: 31/12/2021 a 31/12/2022. Assinatura: 24/12/2021.
Processo nº 4087/2018.

Espécie: Termo Aditivo n° 03 ao Contrato EBC/DIJOR/CONTRATO/Nº 1081/2019.
Contratante: Empresa Brasil de Comunicação S/A - EBC. Contratada: Katiuscia
Crescencio Neri - ME, CNPJ/MF: 15.506.923.0001-97. Objeto: Prorrogar o prazo de
vigência. Do Valor para Prorrogação: R$ 103.121,36. Dos Recursos Orçamentários para
a Prorrogação: As despesas decorrentes da presente prorrogação, correrão à conta de
recursos alocados no Orçamento Geral da União para o exercício de 2022, à Unidade
Orçamentária 20415-EBC. Vigência: 01/01/2022 a 01/07/2022. Assinatura: 29/12/2021.
Processo nº 2178/2019.
Espécie: Termo Aditivo n° 03 ao Acordo de Cooperação EBC/DIJOR/AJUSTE
N°1066/2018. Contratante: Empresa Brasil de Comunicação S/A - EBC. Contratada:
Instituto Nilson Fanini. Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do Acordo de Cooperação
Original. Vigência: 05/12/2021 a 05/12/2022. Assinatura: 05/12/2021. Processo nº
1914/2018.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-01-18T00:19:17-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial